[image: image1.png]

PREFEITURA DE JUIZ DE FORA
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JUIZ DE FORA
ATOS DO GOVERNO DO PODER EXECUTIVO

DECRETO N.º 12.511 - de 25 de novembro de 2015.

Abre Crédito Suplementar no valor de R$4.054.609,39 às dotações do Orçamento do Município.

O PREFEITO DE JUIZ DE FORA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado pelo disposto no art. 6º, inc. II, alíneas “a”, “b” e “c”, da Lei nº 13.079, de 30 de dezembro de 2014,

DECRETA:

Art. 1º  Fica aberto Crédito Suplementar no valor de R$4.054.609,39 (quatro milhões, cinquenta e quatro mil, seiscentos e nove reais e trinta e nove centavos) às seguintes dotações do Orçamento vigente no Município:

	FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER
	R$

	017100
	04.422.0008.2065
	Núcleo de Políticas para Mulher
	3.3.90.39
	700,00

	Total da UG
	700,00

	SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
	R$

	021100
	04.122.0035.2004
	Atividades Administrativas
	3.3.90.30
	123.682,25

	Total da UG
	123.682,25

	SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
	R$

	031100
	27.122.0035.2004
	Atividades Administrativas
	3.3.90.92
	3.057,60

	Total da UG
	3.057,60

	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
	R$

	071100
	04.122.0034.2212
	Conservação / Manutenção da Frota de veículos
	3.3.90.39
	3.666,72

	Total da UG
	3.666,72

	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE / SECRETARIA DE SAÚDE
	R$

	102100
	10.122.0004.4279
	Atividades Administrativas do Conselho Municipal de Saúde
	3.3.90.39
	4.436,84

	102100
	10.302.0019.4051
	Contratualização com Hospitais Filantrópicos
	3.3.90.39
	600.000,00

	102100
	10.302.0019.4061
	Mandados Judiciais - Exames e Internações
	3.3.90.92
	1.440,00

	102100
	10.302.0019.4069
	Ações de Saúde - Urgência e Emergência
	3.3.90.92
	1.390,50

	102100
	10.302.0019.4470
	Unidades de Pronto Atendimento
	3.3.50.39
	500.000,00

	102100
	10.305.0020.4292
	PAM/AIDS - Plano de Ações e Metas
	3.3.90.30
	160.000,00

	102100
	10.305.0020.4292
	PAM/AIDS - Plano de Ações e Metas
	3.3.90.39
	25.000,00

	Total da UG
	1.292.267,34

	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - SECRETARIA DE SAÚDE / RH
	R$

	102177
	10.302.0019.4064
	Hospital de Pronto Socorro
	3.1.90.04
	4.000,00

	102177
	10.302.0019.4064
	Hospital de Pronto Socorro
	3.1.90.16
	15.000,00

	Total da UG
	19.000,00

	SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	R$

	111100
	08.122.0035.4017
	Atividades Administrativas - Sec. Desenvolvimento Social
	3.3.90.39
	22.825,43

	Total da UG
	22.825,43

	SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL / RH
	R$

	111177
	08.122.0035.4445
	Gastos com pessoal e encargos - SAS
	3.1.90.04
	3.000,00

	Total da UG
	3.000,00

	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
	R$

	117200
	08.243.0007.4620
	Acolhimento Institucional
	3.3.90.39
	49.974,70

	117200
	08.244.0036.4609
	Rede Conveniada
	3.3.50.39
	108.000,00

	Total da UG
	157.974,70

	FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA PORTADORA DE DEFICIÊNCIA
	R$

	117400
	08.244.0036.4609
	Rede Conveniada
	3.3.50.39
	25.676,66

	Total da UG
	25.676,66

	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
	R$

	131100
	12.122.0001.1542
	Reformar as Unidades Escolares
	3.3.90.39
	23.490,71

	131100
	12.122.0035.2004
	Atividades Administrativas
	3.3.90.36
	960,00

	131100
	12.361.0001.2541
	Manter o Sistema Educacional em Pleno Funcionamento - Educação Fundamental
	3.3.20.93
	10,00

	131100
	14.363.0033.2465
	Programa "Pró Jovem"
	3.3.90.37
	1.257,98

	Total da UG
	25.718,69

	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO / RH
	R$

	131177
	12.361.0001.2541
	Manter o Sistema Educacional em Pleno Funcionamento - Educação Fundamental
	3.1.90.04
	2.150.000,00

	131177
	12.366.0001.2016
	Manter o Sistema Educacional em Pleno Funcionamento - Educação de Jovens e Adultos
	3.1.90.11
	80.000,00

	Total da UG
	2.230.000,00

	SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE - RH
	R$

	161177
	18.122.0035.2034
	Gastos com Pessoal e Encargos
	3.3.90.36
	1.250,00

	Total da UG
	1.250,00

	FUNDAÇÃO CULTURAL ALFREDO FERREIRA LAGE
	R$

	404100
	13.392.0012.2208
	Incentivo a Eventos Culturais
	3.3.90.39
	134.900,00

	404100
	13.392.0024.2434
	Realização de Eventos e Atividades Culturais nos Bairros e Distritos da Cidade
	3.3.90.39
	10.890,00

	Total da UG
	145.790,00

	Total Geral
	4.054.609,39

Art. 2º  Para atender ao que prescreve o artigo anterior, serão utilizados como fonte de recursos:

I - o cancelamento parcial, em igual valor, da(s) seguinte(s) dotação(ões) do Orçamento do Município:

	SECRETARIA DE GOVERNO
	R$

	011100
	06.181.0008.2067
	Olho Vivo
	3.3.90.39
	700,00

	Total da UG
	700,00

	SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
	R$

	021100
	04.122.0035.2004
	Atividades Administrativas
	3.3.90.36
	58.800,00

	021100
	04.122.0035.2004
	Atividades Administrativas
	3.3.90.37
	35.502,25

	021100
	04.122.0035.2004
	Atividades Administrativas
	3.3.90.39
	29.380,00

	Total da UG
	123.682,25

	SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
	R$

	031100
	27.122.0035.2004
	Atividades Administrativas
	3.3.90.39
	3.057,60

	Total da UG
	3.057,60

	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
	R$

	071100
	11.331.0035.2286
	Aquisição e Distribuição de Vales Transportes
	3.3.90.39
	3.666,72

	Total da UG
	3.666,72

	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE / SECRETARIA DE SAÚDE
	R$

	102100
	10.122.0004.4279
	Atividades Administrativas do Conselho Municipal de Saúde
	3.3.90.14
	2.600,00

	102100
	10.122.0004.4279
	Atividades Administrativas do Conselho Municipal de Saúde
	3.3.90.30
	500,00

	102100
	10.122.0004.4279
	Atividades Administrativas do Conselho Municipal de Saúde
	3.3.90.33
	1.336,84

	102100
	10.301.0021.3223
	Construção de Unidades de Atenção Primária à Saúde
	4.4.90.51
	500.000,00

	102100
	10.302.0019.4047
	Assistência Hospitalar - Média e Alta Complexidade
	3.3.90.39
	600.000,00

	102100
	10.302.0019.4061
	Mandados Judiciais - Exames e Internações
	3.3.90.39
	1.440,00

	102100
	10.302.0019.4069
	Ações de Saúde - Urgência e Emergência
	3.3.90.30
	1.390,50

	102100
	10.305.0020.4077
	Vigilância em Saúde - Prevenção e Controle de Doenças e Agravos
	3.1.90.11
	19.000,00

	Total da UG
	1.126.267,34

	SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
	R$

	021100
	04.122.0035.2354
	Atividades Administrativas regionalizadas
	3.3.90.39
	6.000,00

	Total da UG
	6.000,00

	SECRETARIA DE AGROPECUÁRIA E ABASTECIMENTO
	R$

	151100
	20.122.0035.2004
	Atividades Administrativas
	3.3.90.39
	12.000,00

	Total da UG
	12.000,00

	SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
	R$

	031100
	27.122.0015.2797
	Estádio Municipal de Juiz de Fora
	3.3.90.39
	4.825,43

	Total da UG
	4.825,43

	SECRETARIA DE OBRAS
	R$

	091100
	15.122.0035.2034
	Gastos com Pessoal e Encargos
	3.1.90.04
	3.000,00

	Total da UG
	3.000,00

	SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	R$

	111100
	08.122.0035.4017
	Atividades Administrativas - Sec. Desenvolvimento Social
	3.3.90.33
	19.000,00

	111100
	08.122.0035.4017
	Atividades Administrativas - Sec. Desenvolvimento Social
	3.3.90.36
	6.676,66

	Total da UG
	25.676,66

	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE JUIZ DE FORA
	R$

	131100
	12.122.0035.2004
	Atividades Administrativas
	3.3.90.14
	2.217,98

	131100
	12.128.0003.2552
	Promover a Formação Continuada e Permanente dos Profissionais de Educação
	3.3.90.36
	5.490,71

	131100
	12.128.0003.2552
	Promover a Formação Continuada e Permanente dos Profissionais de Educação
	3.3.90.39
	18.000,00

	131100
	12.361.0001.2541
	Manter o Sistema Educacional em Pleno Funcionamento - Educação Fundamental
	4.4.90.52
	10,00

	Total da UG
	25.718,69

	SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
	R$

	061100
	04.126.0029.2789
	Renovação do Parque Tecnológico
	3.3.90.39
	713.908,16

	Total da UG
	713.908,16

	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
	R$

	071100
	04.331.0035.2304
	Vale alimentação para servidores
	3.3.90.46
	1.436.091,84

	Total da UG
	1.436.091,84

	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE / SECRETARIA DE SAÚDE
	R$

	102100
	10.305.0020.4077
	Vigilância em Saúde - Prevenção e Controle de Doenças e Agravos
	3.1.90.11
	80.000,00

	Total da UG
	80.000,00

	SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
	R$

	161100
	18.122.0035.2004
	Atividades Administrativas
	3.3.90.30
	1.250,00

	Total da UG
	1.250,00

	FUNDAÇÃO CULTURAL ALFREDO FERREIRA LAGE
	R$

	404100
	13.122.0035.2025
	Atividades Administrativas - FUNALFA
	3.3.90.36
	80.000,00

	404100
	13.392.0012.2210
	Festividades Carnavalescas
	3.3.90.39
	54.900,00

	404100
	13.392.0012.2468
	Centro Cultural Dnar Rocha
	3.3.90.39
	10.890,00

	Total da UG
	145.790,00

	Total Parcial
	3.711.634,69

II - o superávit financeiro, em igual valor, apurado em 31/12/2014, nos termos do art. 43, § 1º, inc. I e § 2º, da Lei nº 4320, de 17 de março de 1964 e/ou conforme consulta técnica nº 717.343/06 do TCE/MG:

	Banco
	Agência
	Conta
	Informativo
	R$

	001
	00248
	1154346
	PJUIZ DE FORA FMAS ACEPETI
	49.974,70

	001
	00248
	2071401
	FORTALECIMENTO DA REDE SUAS - ABRIGO
	108.000,00

	001
	00248
	2396955
	PAM - HIV / AIDS
	185.000,00

	Total Parcial
	342.974,70

	Total Geral
	4.054.609,39

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Juiz de Fora, 25 de novembro de 2015.

  BRUNO SIQUEIRA                                                                                                     ANDRÉIA MADEIRA GORESKE

Prefeito de Juiz de Fora                                                                                     Secretária de Administração e Recursos Humanos
Publicado no Diário Oficial Eletrônico do dia 26/11/15
3